
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA III TECNICO MANUTENTIVA

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 219 del 25/09/2020 Reg. N. Servizio 91 del 23/09/2020

OGGETTO “Realizzazione dell’edificio scolastico nell’ambito dei lavori di demolizione e
ricostruzione del plesso scolastico di San Cataldo di Bella (PZ) in piazza Gianturco –
1° lotto funzionale” - affidamento incarico professionale collaudatore in corso
d'opera e finale.

CIG: CUP:

Visti:

 Gli artt.107, 109, comma 2 e 182 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

 Il Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001;
 Il vigente Statuto Comunale;
 Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DATO ATTO che:

 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 31.03.2017, è stato approvato il regolamento di
contabilità armonizzato;

 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 26.05.2020, è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione Semplificato (DUPS) 2020/2022;

 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 26.05.2020, è stato approvato il bilancio di previsione
finanziaria 2020/2022, (art.151 del D.lgs.n.267/2000 e art.10 del D.Lgs. n. 118/2011;

 con deliberazione del Consiglio comunale n.20 del 20.07.2020 è stato approvato il Rendiconto di Gestione
esercizio 2019;

 Con deliberazione di Giunta Comunale n.56 del 06.05.2019, è stato approvato il P.E.G. 2019/2021;
 Con deliberazione della Giunta Comunale n.18 del 18.03.2020 è stata approvata la modifica della macrostruttura

dell'Ente con articolazione in Aree e ridistribuzione delle Posizioni Organizzative;

Richiamato il provvedimento del Sindaco n. 6 del 20/03/2020 con il quale sono state attribuite in capo alla scrivente
le funzioni previste dall’art.107 del richiamato Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato
con Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n.267;

Ritenuto che in relazione al presente provvedimento la sottoscritta Responsabile di Posizione Organizzativa ha
verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse;



Dato Atto che il responsabile del procedimento non ha rilevato né segnalato alcuna ipotesi, anche potenziale, di
conflitto di interesse;

Accertata la propria competenza nella materia oggetto della presente determinazione e verificate la correttezza
delle procedure seguite, la conformità del presente atto ai principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché ai
principi di buona amministrazione e la correttezza dell’azione amministrativa;

Premesso che

con Decreto Ministeriale 1007 del 21.12.2017 “Individuazione degli Enti beneficiari delle risorse relative al fondo
di cui all’articolo 1, comma 140, della legge 11 Dicembre 2016, n. 232, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, serie
generale n. 42 del 20/02/2018, supplemento ordinario n. 9, per interventi di adeguamento sismico degli edifici
scolastici, veniva assegnato a questo Ente la somma di 1.200.000,00 Euro per un intervento di “Realizzazione
dell’edificio scolastico nell’ambito dei lavori di demolizione e ricostruzione del plesso scolastico di San Cataldo di
Bella (PZ) in piazza Gianturco – 1° lotto funzionale”;

con delibera di Giunta n. 102 del 31.07.2019 è stato approvato il progetto esecutivo 1° lotto funzionale
dell’importo di € 1.200.000,00, inviato alla Regione con nota del Sindaco del 01.08.2019;

con determina a contrarre n. 15 del 30.01.2020 si dava mandato alla Centrale Unica di Committenza dell'Area
Programma Basento Bradano Camastra, di procedere all'appalto mediante procedura negoziata (art. 36, comma 2
lett. c) bis del D.Lgs 50/2016), con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo di cui, ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis , art. 95 comma
2 e 97 del D.Lgs. n. 50/2016, con importo complessivo da porre a base d’asta di € 849.208,41 di cui € 26.522,37
quali costi per la sicurezza, non soggetti a ribasso;

a seguito di procedura di gara con determinazione della CUC n. 92 del 26/03/2020, sono stati aggiudicati al
sunnominato Appaltatore, che si è classificato primo in graduatoria avendo presentato la migliore offerta con un
punteggio complessivo di 80,02 di cui 70,29 sull’offerta tecnica facente parte integrale del presente atto e, 9,73
sull’offerta economica e quindi per un prezzo contrattuale di € 769.218,65 distinto in € 742.696,28 per lavori ed €
26.522,37 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed al netto dell'IVA avendo la stessa offerto un ribasso del
9,73%;

Rilevato, pertanto che, occorre procedere all’individuazione di un libero professionisti a cui affidare l’incarico di
collaudatore in corso d’opera e finale relativo ai lavori di: “Realizzazione dell’edificio scolastico nell’ambito dei
lavori di demolizione e ricostruzione del plesso scolastico di San Cataldo di Bella (PZ) in piazza Gianturco – 1° lotto
funzionale”;

che l’onere per la prestazione di cui sopra è fissato in euro 5.000,00 + IVA e cassa.

Dato atto che l’importo sopra riportato è stato desunto applicando il decreto del Ministero della giustizia 17 giugno
2016 (Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di
progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016). Ciò nel rispetto di
quanto previsto dall’art. 9, comma 2, penultimo e ultimo periodo, del decreto legge 24 gennaio 2012, n. 1,
convertito, con modificazioni, dalla legge 24 marzo 2012, n. 27, così come ulteriormente modificato dall’art. 5
della legge n. 134/2012.;

Visti:

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il
fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;



- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;

- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia
di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di servizi di
importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D.Lgs citato;

- l’art. 46 del D.Lgs 50/2016 che statuisce i soggetti abilitati alle prestazioni per l’ingegneria e l’architettura;

- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

- l’art. 31 comma 8 del d.lgs. 50/2016 il quale stabilisce che gli incarichi di progettazione, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di
collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell'attività del
responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al D.Lgs 50/2016 e, in caso
di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta;

- l’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che per affidamenti di importo non superiore ad €
40.000,00, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;

- le linee guide numero 1 dell’ANAC “ Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e
all’ingegneria”;

Ritenuto pertanto:

- di procedere all’affidamento dell’incarico professionale sopra evidenziato;

- di ritenere congruo l’importo individuato tenuto conto della tariffa di riferimento, del decoro della professione e
dei prezzi di mercato tra privati;

- che in relazione alla procedura di selezione del contraente sarà richiesto all’Autorità per la Vigilanza\sui
Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di selezione del
contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2
della deliberazione del 15.02.2010 delle stessa Autorità;

-che prima della sottoscrizione del disciplinare saranno verificate le regolarità contributiva dei professionisti e
verificate l’effettivo possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

Accertata la propria competenza, in virtù del Decreto sindacale n. 6 del 20.03.2020, con il quale è stato autorizzato,
ai sensi dell’art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs.vo 18.08.2000, n. 267, ad adottare atti amministrativi nell’esclusivo
interesse del Comune di Bella, nella materia oggetto della presente determinazione e verificate la correttezza delle
procedure seguite, la conformità del presente atto ai principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché ai
principi di buona amministrazione e la correttezza dell’azione amministrativa;

Accertata, per quanto possibile, che non sussistono ragioni di obbligo e/o opportunità di astensione ad adottare il
presente provvedimento in base all’art. 42 del Codice dei Contratti, al DPR 62 del 2013 “Regolamento recante codice
di comportamento dei dipendenti pubblici e all’art. 6bis della Legge 241/1990 “Nuove norme sul procedimento
amministrativo”;

DETERMINA



di affidare all’ing. Pasquale Stella Brienza, nato a Potenza il 06/02/196, C.F. STLPQL65B06G942I, ed ivi residente in
c/da Serra 15/A, iscritto all’Ordine degli ingegneri della provincia di Potenza al n. 875 dal 15/11/1989, l’incarico
professionale di collaudatore in corso d’opera e finale nell’ambito dei lavori di: “Realizzazione dell’edificio scolastico
nell’ambito dei lavori di demolizione e ricostruzione del plesso scolastico di San Cataldo di Bella (PZ) in piazza
Gianturco – 1° lotto funzionale”;

di quantificare l’onere delle prestazioni di cui sopra in € 5.000,00 + IVA e cassa;

di approvare lo schema di disciplinare di incarico che regolerà i rapporti tra le parti, quale parte integrante e
sostanziale del presente atto;

di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:

-il fine che si intende perseguire con i contratti da sottoscrivere è quello dell’incarico professionale di
collaudatore in corso d’opera e finale dei lavori inerenti la realizzazione “dell’edificio scolastico nell’ambito dei
lavori di demolizione e ricostruzione del plesso scolastico di San Cataldo di Bella (PZ) in piazza Gianturco – 1° lotto
funzionale”;

-l’oggetto del contratto è l’esecuzione del servizio;

-l’importo del contratto è sopra riportato;

-l'obbligazione verrà perfezionata mediante la sottoscrizione del disciplinare d’incarico e la creazione del relativo
CIG;

-la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del
D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia del servizio per quanto sopra espresso.

di dare atto che, ai sensi del comma 7 dell’art. 32 el D. Lgs 50/2016, la presenta aggiudicazione diventerà efficace
solo dopo la sottoscrizione del disciplinare che avverrà solo dopo la verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs
citato;

di dare atto che la copertura finanziaria è prevista nelle somme a disposizione dell’Amministrazione dell’intervento
programmato e finanziato.

di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi della normativa vigente sulla pubblicità e
trasparenza (D. Lgsl. n° 33/2013 e ss.mm.ii.).

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
edel relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Bella lì, 23/09/2020 Responsabile AREA III TECNICO MANUTENTIVA
F.to GAMMA DONATO

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il



parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole
Data: 25/09/2020

Responsabile AREA II AREA ECONOMICO -
FINANZIARIA E TRIBUTI

f.to Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
26/09/2020 al N. 447.

Il Responsabile della Pubblicazione
LEONE ANGELO

.
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Comune Bella , lì 26/09/2020
Il Responsabile del Servizio

(LEONE ANGELO)


